
 
 
 
 
 

 

 

 
Av. Simón Bolívar No. 36 – 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210 

Tel. 606-354 1140 - Dosquebradas – Risaralda 
cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co 
www.contraloriadedosquebradas.gov.co 

RESOLUCIÓN No. 056 

(Mayo 27 de 2024) 

 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL MANUAL DE IDENTIDAD VISUAL -MIV- 

DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS Y SE INCORPORAN LOS 

LINEAMIENTOS DE LA LEY 2345 DE 2023” 

 

 

EL CONTRALOR MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, en ejercicio de sus 

atribuciones constitucionales y legales y en especial las que le confiere la 

Ley 330 de 1996, la Ley 42 de 1993, La Ley 1437 de 2011 y demás 

disposiciones legales vigentes, 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que la Contraloría Municipal de Dosquebradas, a partir de la Constitución 

de 1991 es un organismo de carácter técnico con autonomía 

administrativa y presupuestal, cuya función principal está definida en la 

Carta Magna y las demás normas reglamentarias, destacando al Control 

Fiscal como apoyo directo al Control Social, para la vigilancia de la gestión 

fiscal y de los particulares o entidades que manejan fondos o bienes 

públicos. 

 

Que el logo de la Contraloría Municipal de Dosquebradas es el elemento 

gráfico que representa en forma visual la filosofía institucional. 

 

Que el adecuado manejo de la imagen institucional permite que el 

concepto y esencia de la entidad se comuniquen con claridad y 

determinación en cada una de sus diversas aplicaciones y espacios 

ilustrativos. 

 

Que el Manual de Identidad Visual -MIV- como base e instructivo del logo 

creado, resulta ser un documento normativo compuesto por símbolos, 

elementos gráficos, colores, tipografías, entre otros, que define una 

identidad visual única de la Contraloría Municipal de Dosquebradas, y el 

uso adecuado del logo y sus componentes. 

 

mailto:cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co
http://www.contraloriadedosquebradas.gov.co/


 
 
 
 
 

 

 

 
Av. Simón Bolívar No. 36 – 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210 

Tel. 606-354 1140 - Dosquebradas – Risaralda 
cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co 
www.contraloriadedosquebradas.gov.co 

Que a la luz de la Ley 2345 de 2023 “Por medio de la cual se implementa el 

manual de identidad visual de las entidades estatales, se prohíben las 

marcas de gobierno y se establecen medidas para la austeridad en la 

publicidad estatal”, se trazaron disposiciones tendientes a unificar criterios 

en materia de identidad corporativa, inclusive, para los organismos de 

control como la Contraloría Municipal de Dosquebradas. 

 

Que es menester por parte de la Contraloría Municipal atender los 

parámetros establecidos por el Legislador e institucionalizar la marca de 

identidad visual para el uso oficial del Ente. 

 

En mérito de lo expuesto, EL CONTRALOR MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS 

 

 

 

R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar Manual de Identidad Visual -MIV- de la 

Contraloría Municipal de Dosquebradas adjunto a la presente Resolución 

con las normas y reglas allí contenidas. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar el logotipo institucional de la Contraloría 

Municipal de Dosquebradas que se retrata a continuación: 

 

 
 

ARTÍCULO TERCERO: Eliminar de la marca institucional frases alusivas al Plan 

de Acción, nombres de personas, eslogan y/o cualquier otro elemento que 

tenga relación con proyectos, liderazgos y demás. 

 

ARTÍCULO CUARTO: Publicitar el Manual de Identidad Visual -MIV- en todas 

y cada una de las plataformas de la Contraloría Municipal de 

Dosquebradas antes del 31 de mayo de 2024. 

 

mailto:cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co
http://www.contraloriadedosquebradas.gov.co/


 
 
 
 
 

 

 

 
Av. Simón Bolívar No. 36 – 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210 

Tel. 606-354 1140 - Dosquebradas – Risaralda 
cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co 
www.contraloriadedosquebradas.gov.co 

ARTÍCULO QUINTO: Capacitar a los funcionarios y/o colaboradores de la 

Contraloría Municipal de Dosquebradas y socializar el Manual de Identidad 

Visual -MIV- antes del 15 de junio de 2024. 

 

ARTÍCULO SEXTO: Diligenciar el formulario del Departamento Administrativo 

de la Función Pública -DAFP- 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/encuestador/encuestafp.php?en

cuesta=manual-identidad-visual a través del cual se registra el Manual de 

Identidad Visual -MIV- de que trata el presente acto administrativo. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Delegar a la DIRECCIÓN OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA -DOAF- de la Contraloría Municipal de Dosquebradas la 

responsabilidad de actualizar los formatos, membretes y demás piezas de 

uso institucional tanto interno como externo con el nuevo logotipo, 

logosímbolo e imagotipo, antes del 15 de junio de 2024. 

 

ARTÍCULO OCTAVO: La implementación del nuevo logotipo contenido en el 

Manual de Identidad Visual -MIV- no podrá comportar impacto fiscal para 

la Contraloría Municipal de Dosquebradas. 

 

ARTÍCULO NOVENO: Remítase copia del presente acto administrativo a 

todos los servidores públicos y/o colaboradores de la Contraloría Municipal 

de Dosquebradas, así como el Manual de Identidad Visual -MIV- anexo. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

publicación y deroga toda disposición anterior que le sea contraria.  

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

ALVARO TRUJILLO MEJÍA 

Contralor Municipal de Dosquebradas 

 

 

Proyectó 
Eider Fernando Salazar 
Hernández 

Director Operativo Técnico  

Revisó Alvaro Trujillo Mejía Contralor Municipal  

Aprobó Alvaro Trujillo Mejía Contralor Municipal 
 

 

mailto:cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co
http://www.contraloriadedosquebradas.gov.co/
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/encuestador/encuestafp.php?encuesta=manual-identidad-visual
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/encuestador/encuestafp.php?encuesta=manual-identidad-visual


Manual de Identidad Visual
Resolución 056 de 2024

“Por medio de la cual se adopta el Manual de Identidad

Visual de la Contraloría Municipal de Dosquebradas y

se incorporan los lineamientos de la Ley 2345 de 2023"



Identidad Institucional

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Justificación
La imagen corporativa se constituye en un componente fundamental de la comunicación organizacional, pues se define de 
acuerdo a su misión, visión y valores la forma en que busca proyectarse ante sus públicos de interés, para que estos puedan 
hacerse una idea clara de la misma. 

Para este propósito las organizaciones cuentan con la Identidad Gráfica Institucional (IGI), conformada por un conjunto de 
elementos gráficos representativos que definen el estilo de la entidad, así como los servicios, los productos y los procesos de 
comunicación interna y externa que ofrece y desarrolla. Estos aspectos deben ser reglamentados, para que su uso sea el 
correcto en cualquier tipo de escenario.

Este manual es una guía práctica para evitar la alteración de la imagen institucional de la Contraloría Municipal de 
Dosquebradas, teniendo en cuenta que su fin es la consolidación de un proceso comunicacional, que contribuya con el 
cumplimiento de su misión institucional de realizar un control fiscal efectivo, moderno con impacto social y ambiental a los 
recursos públicos del Municipio de Dosquebradas, con la participación activa de la ciudadanía y la búsqueda del 
mejoramiento continuo en la gestión administrativa.

La adecuada gestión de la Identidad Gráfica de la CMD requiere el compromiso, el esfuerzo y la colaboración de cada una de las 
dependencias y de sus funcionarios, así como de terceros externos. Cualquier determinación con respecto a la Identidad Gráfica 
Institucional debe ser tomada al pie de la letra de acuerdo a las recomendaciones aquí señaladas; la Dirección Operativa 
Administrativa y Financiera es la dependencia encargada de la implementación, control y supervisión directa, permanente y 
exclusiva del manejo de la Identidad Gráfica Institucional, razón por la cual cada decisión que afecte su uso, gestión e 
implementación debe ser consultada de forma obligatoria con esta dependencia, que debe aprobar previamente cualquier uso.

El Manual establece los usos únicos y oficiales para conservar una Identidad Gráfica Institucional coherente y reglamentada y es 
de obligatorio seguimiento por parte de cualquier persona o entidad (funcionarios, proveedores externos, etc.) que deban hacer 
uso de la Identidad Gráfica Institucional, lo anterior en armonía con las disposiciones de que trata la Ley 2345 de 2023.



Justificación del Logosímbolo
El logosímbolo de la Contraloría Municipal de Dosquebradas consiste en la delineación del piñón que fue extraído de la Bandera 
del Municipio, cuando quiera que esta localidad es conocida como la Ciudad Industrial y esa figura representa el empuje, 
empeño y laboriosidad de los dosquebradenses.

Dentro de la figura mencionada, se halla una lupa, la cual es una imagen característica de la vigilancia, seguimiento, auditoría y 
control que se ejercer, tal y como ocurre por parte de este organismo fiscal.

Finalmente, se ubica en la zona céntrica del imagotipo unas esferas de color amarillo, la cual devela la riqueza y el baluarte tanto 
natural como económico y cultural de Dosquebradas, objeto de vigilancia y control por parte de la CMD.

Es importante destacar que este símbolo, con la paleta de colores y diseño original, no es creación de esta periodo del Contralor 
actual, sino que deviene de otros Planes de Acción anteriores, por lo que no comporta alusión alguna a ningún proyecto 
personalísimo.



Justificación del Nombre
El orden del nombre de la Entidad se escribe en mayúscula sostenida para resaltar la autoridad que ejerce la Entidad.

También, la razón de ser estriba en el hecho de que tenga fácil lectura del intérprete, cómoda ubicación visual y serena 
identificación de la entidad CONTRALORÍA, del orden MUNICIPAL y del territorio al cual pertenece DE DOSQUEBRADAS. 

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Tipos de letra oficiales

Logotipo: Actos

Administrativos

(Resoluciones,

Circulares,

Autos,

Estados,

Consultas,

Fallos): 

Oficios,

Informes,

Actas y

el resto de

Documentos

Oficiales: 

Caviar Dreams

Caviar Dreams
Caviar Dreams
CAVIAR DREAMS

Century Gothic
Century Gothic
Century Gothic
CENTURY GOTHIC

Tahoma
Tahoma
TAHOMA
Tahoma



Paleta de Colores

RGB: 122 / 156 / 77
CMYK: 60 / 9 / 100 / 0

RGB: 31 / 58 / 5
CMYK: 75 / 54 / 84 / 71

RGB: 253 / 240 / 68
CMYK: 4 / 0 / 88 / 0



Paleta de Colores

El color verde manzana simboliza bienestar, felicidad y salud. Logra conectarnos 
con la estabilidad y la armonía, no por nada en ambientes más holísticos se asocia 
con el renacimiento, la sanación y la protección. Lógicamente, conecta 
principalmente con la naturaleza, el tono representativo del planeta tierra, mismo 
que hace honor al Municipio de Dosquebradas en su integralidad.

El verde de la clorofila recuerda a los paisajes naturales, al renacer de las plantas en 
primavera o a la exuberancia de la vegetación después de la lluvia, generando 
asociaciones positivas con el color verde.
Esta conexión con el ciclo de la vida y la renovación convierte al color verde en un 
símbolo de esperanza, crecimiento y posibilidades renovadas.

El color amarillo representa riqueza económica, pero también simboliza en su tono 
más puro representa un reclamo de atención. El color amarillo claro está 
relacionado con la alegría, la originalidad, la inteligencia.
Representa riqueza en todos los ámbitos y al estar sometido a la lupa de la 
Contraloría, significa que está bajo observancia constante.



Vocería oficial

www.contraloriadedosquebradas.gov.co

@ContraloriaDosquebradas

/contraloriadosquebradas

@CMDosquebradas



Usos permitidos
Inscripción en la parte inferior

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Usos permitidos
Inscripción al lado derecho

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Usos permitidos
Imagotipo en solitario



Usos permitidos
En escala de grises

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Usos permitidos
A un solo tono cromático de uno de los

tres colores que componen la paleta

CONTRALORÍA

CONTRALORÍA

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

M U N I C I P A L D E 

M U N I C I P A L D E 
DOSQUEBRADAS

DOSQUEBRADAS

DOSQUEBRADAS



CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS

Usos prohibidos
Deformación del logo



Usos prohibidos
Deformación del logo

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Usos prohibidos
Ubicación errática de la inscripción

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Usos prohibidos
Tamaños desequilibrados de imagotipo

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS



Usos prohibidos
Paleta de colores ajenas a las institucionales

CONTRALORÍA CONTRALORÍA

CONTRALORÍA

M U N I C I P A L D E M U N I C I P A L D E 

M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS DOSQUEBRADAS

DOSQUEBRADAS



Usos prohibidos
Tipografía de letra distinta a la oficial

CONTRALORÍA CONTRALORÍA

CONTRALORÍACONTRALORÍA

M U N I C I P A L D E M U N I C I P A L D E 

M U N I C I P A L D E M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS DOSQUEBRADAS

DOSQUEBRADASDOSQUEBRADAS



Membresía
La membresía será actualizada con la normalización que se requiera luego de proferida la Resolución que adopta el Manual de 
Identidad Visual de la Contraloría Municipal de Dosquebradas e implementada por la Dirección Operativa Administrativa y 
Financiera y Control Interno de Gestión.



Membresía



Actos administrativos



SOCIALIZACIÓN

El Manual de Identidad Visual de la Contraloría Municipal de Dosquebradas fue socializado 
a través de la página web de la Entidad www.contraloriadedosquebradas.gov.co

-https://acortar.link/BUE6hu

También a través de las redes sociales de la Contraloría Municipal:

-https://acortar.link/dUBZcY

En estos link, el público en general puede descargar el Manual de Identidad Visual y la Resolución

http://www.contraloriadedosquebradas.gov.co/


SOCIALIZACIÓN



SOCIALIZACIÓN



SOCIALIZACIÓN



SOCIALIZACIÓN

Evento presencial de socialización el día viernes 7 de junio de 2024 en la Sala de Juntas de la Contraloría
Municipal de Dosquebradas



SOCIALIZACIÓN

Constancia de realización del Evento presencial de socialización el día viernes 7 de junio de 2024 
en la Sala de Juntas de la Contraloría Municipal de Dosquebradas en la página web de la Entidad

-https://acortar.link/C9EDMn



Gracias

CONTRALORÍA
M U N I C I P A L D E 

DOSQUEBRADAS


	fb44802a563774406870f86d596f924edb64beda9f9633e3cc5c49c397910c17.pdf
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23

	fb44802a563774406870f86d596f924edb64beda9f9633e3cc5c49c397910c17.pdf
	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

	fb44802a563774406870f86d596f924edb64beda9f9633e3cc5c49c397910c17.pdf
	Página 24


